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Souhrn
Bakalářská práce se zabývá CFD studií proudění vzduchu kolem simulátorů lid-
ského těla s různě komplexní geometrií. Byla provedena rešerše odborné literatury
zaměřená na tvorbu a šíření konvekčních proudů v okolí zdrojů tepla. Na základě
získaných poznatků byly shrnuty typy lidských simulátorů, které jsou běžně pou-
žívány v experimentálních a numerických studiích konvekčních proudů. Byly také
uvedeny základní metody zjednodušení geometrie lidského těla používané jak při ex-
perimentálních úlohách, tak numerických simulacích. Na základě provedené rešerše
byly vybrány tři modely, které byly použity pro provedení numerické studie kon-
vekčních proudů. Všechny CFD simulace byly řešeny metodou konečných objemů
v softwaru ANSYS Fluent. Použité modely byly umístěny do místnosti s čtverco-
vým půdorysem o délce strany 4,5 m a výšce stropu 5,5 m, přenos tepla ze zdrojů do
okolí byl realizován pomocí přirozené konvekce a sáláním. Výsledky simulací byly
vzájemně porovnány a diskutovány. Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit vliv
zjednodušení geometrie lidského simulátoru na konvekční proud stoupající nad ním.

Klíčová slova: CFD, ANSYS Fluent, přirozená konvekce, konvekční proudy, lidské
simulátory, zjednodušení modelů
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Summary
The bachelor’s thesis deals with CFD study of air flow around human body si-
mulators with different complexity of geometry. Research of the literature focusing
on the formation of thermal plumes around heat sources and their propagation in
the surrounding environment was elaborated. Based on the acquired knowledge, the
common types of human body simulators that are used in experimental and nume-
rical studies of thermal plumes were summarized. The basic methods of simplifying
the geometry of human body models used both in experiments and numerical simu-
lations were presented. Based on the literature review, three models representing a
sitting human body were selected to perform the numerical study of thermal plu-
mes. All CFD simulations were solved by the finite volume method in ANSYS Fluent
software. The selected models were placed in a room with a square floor plan with
a side length of 4.5 m and a ceiling height of 5.5 m. Heat transfer from the sources
to the surrounding environment was executed by natural convection and radiation.
The results of the simulations were compared and discussed. The aim of the bache-
lor thesis was to evaluate the influence of simplifying the geometry of the human
simulator on the thermal plumes rising above it.

Key words: CFD, ANSYS Fluent, natural convection, thermal plumes, human
body simulators, model simplification
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Úvod
Proudění vzduchu v okolí přirozených zdrojů tepla a s ním spojené konvekční proudy
je složitou problematikou, která je obtížně řešitelná bez použití experimentu nebo
numerických simulací. V řadě případů mohou mít zdroje tepla a jejich konvekční
proudy podstatný vliv na celkovou kvalitu vnitřního prostředí, proto je důležité
se s nimi v oboru techniky prostředí zabývat (Zukowska, 2011). Dobrá kvalita vnitř-
ního prostředí zvyšuje pohodlí osob, může zvýšit produktivitu práce, snížit nemoc-
nost a celkově zvýšit fyzickou a psychickou pohodu.

Jedna z metod, pomocí které je možné posoudit výslednou kvalitu vnitřního pro-
středí je počítačová mechanika tekutin (CFD). CFD umožňuje uživateli studovat
vnitřní prostředí na několika úrovních. Poskytuje také celkový přehled, včetně po-
drobných informací, které by se jinak těžko získávaly.

Cílem mé bakalářské práce bylo na základě literární rešerše shrnout běžně použí-
vané metody modelování osob při experimentálních a numerických studiích vnitřního
prostředí budov a s pomocí CFD simulací vyhodnotit vliv zjednodušení geometrie
lidských simulátorů na konvekční proudy stoupající nad nimi. Tato problematika
byla řešena vzhledem k stoupající dostupnosti CFD simulací, kde z vycházejícího
dostupného výpočetního výkonu existují stále určitá omezení, kvůli kterým je velmi
často nutné realitu do jisté míry zjednodušit.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je
věnována shrnutí poznatků z provedené rešerše odborné literatury. Uvádí základní
informace o zdrojích tepla ve vnitřním prostředí a jejich rozdělení, konvekční proudy
ve spojitosti s přirozenou konvekcí, jejich možné analytické řešení a dále popis osob,
jakožto zdrojů tepla ve vnitřním prostředí. Následně je rozebrána problematika lid-
ských simulátorů, jejich zjednodušení pro experimentální měření a možnosti zjedno-
dušení pro CFD simulace. Závěr teoretické části (3. kapitola) je zaměřen na CFD
simulaci konvekčních proudů. Je nastíněn způsob, řešení turbulentního proudění me-
todou RANS a jsou zde uvedeny přístupy řešení mezní vrstvy v CFD.

Praktická část bakalářské práce začíná kapitolou 4, která uvádí, jakým způsobem
byly připraveny geometrie pro CFD simulace a jak byla určena hodnota měrného
metabolického toku osoby nahrazené simulátory. V kapitole je popsána také počá-
teční „testovací“ simulace, společně s vyhodnocením výšky prvních buněk výpočetní
sítě v oblasti mezní vrstvy pro hlavní simulace. Kapitola 5 shrnuje celkovou přípravu
hlavních CFD simulací (příprava modelů, tvorba výpočetních sítí, nastavení solveru
a způsob vyhodnocení výsledků). Je ověřena nezávislost řešení na výpočetní síti a je
diskutován vliv hustoty sítě na výsledky CFD úlohy. Kapitola 6 bakalářské práce ob-
sahuje diskuzi výsledků získaných z praktické části, včetně srovnání výsledků CFD
simulací s experimentálními daty.
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1 Zdroje tepla ve vnitřním prostředí
Pod pojmem zdroj tepla chápeme každý objekt, který do okolního prostředí uvolňuje
část své vnitřní energie. Zdroje tepla ve vnitřním prostředí můžeme rozdělit do tří
základních skupin: osoby, zařízení a silné zdroje tepla. Mezi skupinu zařízení řadíme
například veškerá osvětlení místnosti, IT zařízení a menší domácí spotřebiče. Do
skupiny silných zdrojů tepla ve vnitřním prostředí budov řadíme především prvky,
které zajišťují vnitřní tepelnou pohodu v místnosti, například otopné těleso nebo
podlahové vytápění. Dále mezi ně patří spalovací zařízení (bojler, karma atd.), pří-
padně zařízení v průmyslových provozech (Zelenský, 2018).

S vývojem moderních technologií se podíl tepelné zátěže vnitřních prostředí zmen-
šuje. Je to v důsledku trendu obecného snižování energetické náročnosti a zavádění
takzvaných nízkoenergetických zařízení. Příkladem jsou LCD obrazovky, LED sví-
tidla atd. Je tedy zřejmé, že v budoucnosti bude tato skupina, jakožto zdroj tepla
ve vnitřním prostředí méně důležitá a lze předpokládat, že podíl osob na vnitřních
tepelných ziscích bude narůstat (Zukowska, 2011).

1.1 Sdílení tepla ze zdroje
Při uvolňování části své vnitřní energie dochází z pohledu zdroje vůči okolí ke sdí-
lení tepla. Jedná se o nevratný termodynamický děj, který se může uskutečnit třemi
základními způsoby: vedením, zářením a prouděním (Nožička, 2008). Základním
předpokladem k tomu, aby kterýkoliv z těchto dějů mohl probíhat je existence tep-
lotního rozdílu. Směr přenosu, jak vyplývá z druhého termodynamického zákona, je
vždy orientován z místa s vyšší k místům s nižší teplotní hladinou (Šesták et al.,
1993).

Vedení (Kondukce)

Prvním způsobem sdílení tepla je kondukce. Při kondukci probíhá přenos energie
interakcí mezi atomy a molekulami, které se nacházejí ve stagnantním spojitém
prostředí. Interakce mikroskopických částic vzniká v důsledku nerovnoměrného roz-
ložení teplot v daném spojitém prostředí (Šesták et al., 1993).

I přesto, že kondukce je šíření energie v mikroskopické struktuře hmoty, v určitém
okamžiku lze v každém místě teplotního pole stanovit tepelný tok Q̇ (x, y, z). Pokud
vztáhneme tento tepelný tok na jednotku plochy v rovině kolmé ke směru toku,
dostaneme vektor hustoty tepelného toku ~q (W/m2).

Vzájemnou vazbu mezi hustotou tepelného toku a rozložením teploty T (x, y, z) nám
popisuje rovnice známá jako Fourierův zákon:

~q = −λ∇T (1.1)

kde λ je tepelná vodivost (W/mK) a T je termodynamická teplota (K). Více viz
Šesták et al. (1993).
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Záření (Radiace)


[…]

těna dobrá shoda neměřených dat s daty ze simulací. Závěry z provedené numerické
studie (detailně shrnuté v kapitole 6) byly následovné:

• Potvrdil se předpoklad nevhodnosti použití nejjednodušší geometrie pro si-
mulaci konvekčních proudů. Takto zjednodušená geometrie, kdy je lidské tělo
nahrazeno válcem, byla sice výpočetně nejméně náročná, nicméně v porovná-
ním s ostatními dvěma simulacemi, byl konvekční proud zcela odlišný. Mezi
nejvýraznější rozdíly patří symetrie konvekčního proudu nad válcem. Zatímco
v simulacích se složitějšími simulátory lidského těla byly konvekční proudy
deformovány a skloněny k zadní stěně místnosti, v případě válce stoupal kon-
vekční proud v jeho ose, vertikálně ke stropu. Rychlost a teplota konvekčního
proudu nad válcem byla nižší, vykazoval i menší intenzitu turbulence, což bylo
způsobeno jednoduchou geometrií simulátoru.

• Nahrazení detailní geometrie osoby zjednodušeným modelem dummy bylo po
vyhodnocení simulací posouzeno jako vhodnější, než nahrazení válcem. Přesto
byly mezi simulacemi s modelem dummy a detailním modelem manikin patrné
jisté rozdíly ve vzniklých konvekčních proudech. Konvekční proud nad kom-
plexní figurínou manikin vykazoval o něco větší turbulentní intenzitu, než kon-
vekční proud nad zjednodušenou figurínou dummy, což mohlo být způsobeno
složitými geometrickými detaily komplexní figuríny. Díky jinému poměru tep-
losměnné plochy horní poloviny těla (trup a ruce) vs. dolní poloviny těla (nohy)
vůči dummy figuríně, bylo také možné zaznamenat větší sklonění konvekčního
proudu směrem k zadní stěně a určité rozdíly rychlostních a teplotních profilů
v nižších výškách.

• Z výsledků lze dále konstatovat, že geometrie simulátoru osoby může mít vliv
na stratifikaci teploty v místnosti. V úloze, ve které byla osoba nahrazena jed-
noduchým simulátorem ve tvaru válce, vycházela nejnižší teplotní stratifikace
a teplotní pole se výrazně lišilo od úloh s geometricky složitějšími simulátory.
V úlohách se zjednodušenou figurínou dummy a komplexní figurínou manikin
byla stratifikace teplot vzájemně blízká, i když v případě komplexní figuríny
byla o něco výraznější (u stropu místnosti byla teplota vyšší o cca 0,02 K).

42

Zadání bakalářské práce bylo splněno, řešená problematika však nebyla plně uza-
vřena. Při studii nezávislosti řešení na výpočetní síti byla odhalena mírná odchylka
stratifikace teploty v místnosti v závislosti na vyšším počtu buněk výpočetní sítě.
Možné důvody tohoto jevu byly rozebrány v diskuzi bakalářské práce. Vzhledem
k dostupnému výpočetnímu výkonu byla možná nepřesnost teplotní stratifikace
v jednotlivých úlohách akceptována. V rámci budoucí práce by však bylo vhodné
úlohy se všemi zvolenými modely zdrojů tepla zasíťovat jemnější výpočetní sítí a ově-
řit výsledné rozložení teplot (teplotní stratifikaci) v jednotlivých úlohách.
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Příloha I: Geometrie zdrojů tepla -
výkresy

V1 / BP-MJ-2021 – Válec

V2 / BP-MJ-2021 – Dummy

V3 / BP-MJ-2021 – Detailní figurína - Manikin
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Příloha II: Připravená geometrie pro
CFD simulaci

V4 / BP-MJ-2021 – Připravená geometrie s BOI - Manikin

50

Příloha III: Objemová výpočetní síť

Obr. PIII.1. Boční řez objemovou výpočetní sítí - dummy
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Obr. PIII.2. Čelní řez objemovou výpočetní sítí - dummy
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Příloha IV: Skript pro výpočet výšky
první buňky mezní vrstvy

1 format long ;
2

3 % Do jakeho y+ se chc i v e j i t
4 y_plus = 30 ;
5 % Rustovy f ak t o r s i t e
6 grow_rate = 1 . 2 ;
7 % Fyz ika ln i parametry
8 kin_viscous = 0 .000015387 ; % m2/ s
9 Tau_w = 0.00004106093 ; % Pa

10 rho_density = 1 . 1925 ; % kg/m3
11

12 % Kolik chc i pokryt bunek do pozadovaneho y+
13 pocet_vrstev_bunek = 11 ;
14

15 %%%%%%%%%%%%%%%%%%%% VYPOCET %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
16 u_tau = sq r t (Tau_w/ rho_density ) % m/ s
17

18 vyska_bunky_pro_pozadovane_y_plus = . . .
19 ( y_plus∗ kin_viscous / u_tau ) ∗1000∗2 % mm
20

21 B = ze ro s ( pocet_vrstev_bunek , 1 ) ;
22

23

24 f o r i =1: pocet_vrstev_bunek
25

26 B( i ) = B( i ) + grow_rate^( i −1) ;
27

28 end
29

30 sumK = sum(B) ;
31 a l f a = vyska_bunky_pro_pozadovane_y_plus/sumK;
32 C = ze ro s ( pocet_vrstev_bunek , 1 ) ;
33

34 f o r i =1: pocet_vrstev_bunek
35

36 C( i ) = C( i ) + a l f a ∗grow_rate^( i −1) ;
37

38 end
39

40 sumC = sum(C) ;
41 di sp (C) ; % mm
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Příloha V: Zaznamenávací kříže -
výkresy

V5 / BP-MJ-2021 – Válec - zaznamenávací kříže

V6 / BP-MJ-2021 – Dummy - zaznamenávací kříže

V7 / BP-MJ-2021 – Manikin - zaznamenávací kříže
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