I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: CFD studie proudění vzduchu kolem simulátorů lidského těla s různě komplexní geometrií
Jméno autora: Jan Merunka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Oponent práce: Ing. Martin Barták, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce bylo porovnat vliv geometrie modelu lidského těla na konvekční proud generovaný tímto zdrojem tepla. Jako metoda řešení byla zadáním stanovena počítačová mechanika tekutin (CFD). Téma považuji za náročnější vzhledem k tomu, že se student musel nad rámec základního studia seznámit s problematikou konvekčních proudů generovaných slabými zdroji tepla (zde lidským tělem) a musel zvládnout metodu CFD na vyšší úrovni. Obtížnost zadání souvisí i s tím, že samotné CFD simulace konvekčních proudů vzduchu ve vnitřním prostředí jsou časově náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce obsahuje tři dílčí úkoly: (1) vypracovat literární rešerši zaměřenou na CFD modelování osob ve vnitřním prostředí, (2) vytvořit tři modely – simulátory lidského těla – s různě komplexní geometrií, (3) provést simulace a porovnat konvekční proudy vytvořené těmito simulátory. První úkol (rešerše literatury) byl splněn částečně, podrobnější komentář je v části „Výběr zdrojů, korektnost citací“. Další úkoly považuji za splněné bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Metoda řešení (CFD modelování a simulace) byla stanovena v zadání. Postupy, které student použil při řešení dílčích kroků (zpracování geometrie modelu, tvorba numerické sítě, nastavení simulačního softwaru) jsou v souladu s obecnými zásadami a považuji je za správné. Z práce je zřejmá pečlivost, s níž student přistupoval k modelování i simulacím, zvláště oceňuji kvalitně zpracovanou numerickou síť pro jednotlivé modely zdrojů tepla. Mám výhrady k prezentaci výsledků teplot vzduchu a intenzity turbulence v konvekčních proudech. Teplotní pole nad modely je na obr. 6.8 a 6.13 zobrazeno ve formě klidové teploty (v práci angl. total temperature). V návaznosti na to není jasné, jaká teplota byla použita pro grafy profilů na obr. 5.6, 5.7, 6.9 až 6.11. Klidová teplota má význam ve stlačitelném proudění. V daném případě záleží na simulačním softwaru, zda pro nestlačitelné proudění poskytuje hodnoty klidové teploty stejné jako má statická teplota, nebo jsou hodnoty klidové teploty zcela zavádějící. Intenzity turbulence na obr. 6.12 a 6.14 až 6.16 jsou dosti nízké. To může být způsobeno tím, že Fluent vyhodnocuje intenzitu turbulence z referenční rychlosti, která je obvykle nastavena na hodnotu 1 m/s. Správně by se měla vztahovat intenzita turbulence k místní rychlosti.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce plně odpovídá požadavkům na absolventa bakalářského studia. Student si musel rozšířit své poznatky ze základního studia o znalosti týkající se konvekčních proudů v místnostech a jejich modelování. Dále musel zvládnout aplikaci metody CFD na řešení zadaného tématu. K tomu vhodně použil odbornou literaturu.

V části věnované diskusi výsledků autor prokázal schopnost detailně analyzovat a interpretovat výsledky simulací. Všímá si důležitých podrobností, dokáže logicky odvodit závěry.

Na několika místech se autor práce dopustil nepřesných nebo nesprávných vyjádření. V lidském těle se netvoří vnitřní energie (str. 8). Na obr. 3.1 je chybně zobrazen poměr tloušťky vnitřní a vnější oblasti mezní vrstvy (vnitřní oblast tvoří cca 10-20 % tloušťky mezní vrstvy). V oblasti mezi vazkou podvrstvou a logaritmickou vrstvou (ve vrstvě útlumu) nedochází k přechodu z laminárního proudění do turbulentního (str. 16). Maximální hodnotu nelze získat plošným integrálem (str. 22). Požadovaná výška mezní vrstvy (str. 22) neexistuje, mohou být stanoveny požadavky na hustotu a způsob síťování v mezní vrstvě. Rychlostní profily v konvekčním proudu nemají tvar paraboly (str. 33), ale Gaussovy křivky (jak je správně uvedeno na str. 6).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.

Bakalářská práce má rozsah 45 stran, což zahrnuje text, obrázky, tabulky a přehled použité literatury. Jako přílohy jsou dále uvedeny výkresy modelů, zobrazení numerické sítě pro zjednodušený model těla a osové kříže pro odečítání hodnot z výsledků simulací. Další přílohy jsou k dispozici v digitální formě. Po formální stránce je práce na vysoké úrovni. Text je až na výjimky gramaticky správný, obrázky jsou kvalitní, struktura práce adekvátní a přehledná.

Autor práce podle mého názoru nevolil vhodné názvy pro modely lidského těla, použil anglické výrazy *dummy* a *manikin*. Domnívám se, že by byla vhodnější např. přejatá slova *maketa* pro zjednodušený a *figurína* pro detailní model. Užití anglických slov provázají problémy při skloňování: např. na str. 29 je uvedeno „... nad hlavou dummyho.“ – z čeho vyplývá, že je *dummy* mužského rodu?

Ve skupinách grafů na str. 34, 36 a 39 by bylo vhodné ponechat stejný rozsah hodnot na svislé ose, aby byl zřejmý i vývoj profilů veličin ve směru proudění.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Rešerše literatury byla explicitně součástí zadání, což jejímu zpracování přisuzuje určitý vyšší význam. Seznam použité literatury obsahuje 24 položek, z nichž se však jen polovina týká modelování osob jako zdrojů tepla. Autor BP se odkazuje v textu i na některé aktuální odborné publikace, přesto bych očekával více ucelenou a systematičtěji zpracovanou kapitolu věnovanou přehledu literatury se zaměřením na téma práce. Důkladná rešerše literatury v dané oblasti byla na Ústavu techniky prostředí provedena v rámci disertace dr. Zelenského (vedoucího této BP) obhájené v r. 2019, proto se domnívám, že zde byl prostor pro doplnění informací z posledních 3 až 4 let. Naopak se mi jeví jako zbytečné uvádět analytická řešení pro bodový, přímkový a deskový zdroj (str. 6-7). Jinak autor pracoval s informačními zdroji korektně, dílčí kroky řešení vhodně odůvodnil poznatky z literatury, převzaté informace jsou jasně odlišeny a údaje o citovaných publikacích jsou úplné.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Nemám další připomínky nebo komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Úroveň předložená práce odpovídá požadavkům na absolventa bakalářského studia na Fakultě strojní ČVUT v Praze. Zadání bylo splněno, mám pouze malou výhradu ke zpracování literární rešerše. Postup řešení je popsán srozumitelně, jednotlivé kroky jsou zdůvodněné a závěry o výsledcích jsou solidně podloženy. Student prokázal schopnost pracovat adekvátně samostatně, především rozšiřovat svoje teoretické a praktické znalosti nad rámec

základního studia. To považuji za důležitější než fakt, že se dopustil několika chyb zmíněných výše v tomto posudku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Prosím studenta, aby při obhajobě:

1. Vysvětlil vztah mezi klidovou a statickou teplotou a provedl hrubý odhad rozdílu hodnot obou veličin pro daný případ proudění, kterým se zabýval ve své práci.
2. Upřesnil, jakou teplotu použil v grafech teplotních profilů (např. obr. 6.9 a 6.10) a ukázal vybraný teplotní profil v hodnotách klidové a statické teploty, jak je poskytuje software Fluent.
3. Vysvětlil, jak je (příp. jak má správně být) stanovena intenzita turbulence prezentovaná na obr. 6.12 až 6.16.

Datum: 9.8.2021

Podpis: